
                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Администрация  Ковровского  района 

15.08.2023 № 329 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Ковровского района от 09.01.2020 

№ 1  «Об утверждении 

муниципальной программы 

Ковровского района «Развитие 

образования» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»  п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести следующие изменения и дополнения  в муниципальную программу 

Ковровского района  «Развитие образования»  (далее – Программа), утвержденную  

постановлением администрации Ковровского района от 09.01.2020 № 1: 

1.1. В приложении к постановлению: 

1.1.1. Абзац 7 строки  «Целевые индикаторы и показатели программы»  

раздела I «ПАСПОРТ»  изложить в следующей редакции:  

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных 

средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях 

дополнительного образования детей со специальными наименованиями "детская 

школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская 

художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная 

школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" 

(далее - детские школы искусств). 

          1.1.2. Абзацы 16,17 подраздела «В системе воспитания и дополнительного 

образования детей» раздела II «Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости её решения программными методами» изложить в следующей 

редакции: 
           «В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования 

системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 

частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 



года № 678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации 

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2017 № 1642, Указом Президента Российской Федерации от 

01.06.2012 № 761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об 

утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного 

образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного 

дополнительного образования для детей в Ковровском районе обеспечивается 

персонифицированный учет и персонифицированное финансирование 

дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям 

сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным 

общеобразовательным программам. Финансовое обеспечение реализации 

дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в 

соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный 

закон № 189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 

статьи 9 Федерального закона № 189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 

Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в 

том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на 

ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному 

финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на 

получение муниципальных услуг в социальной сфере управление образования 

администрации Ковровского района руководствуется требованиями к условиям и 

порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 

дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств) и ежегодно принимает 

программу персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в Ковровском районе.». 

1.1.3. В пункте «Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования Ковровского района» подраздела «Сведения об 

индикаторах и показателях муниципальной Программы и их значениях» раздела III 

«Основные цели и задачи муниципальной Программы с указанием сроков и этапов 

ее реализации, а также целевых показателей (индикаторов): 

1.1.3.1.  строку 48  изложить в следующей редакции: 

 

№  

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Еди

ница 

изме

рени

я 

Значение показателей 

Базов

ый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

48 Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам за счет 

социального сертификата на 

получение муниципальной 

про

цент

ы 

0

0 

6

6,9 

9 

9 
1

10 

1

25 

1

25 

1

25,5 



услуги в социальной сфере 

 

1.1.3.2.  дополнить строками следующего содержания: 

№  

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Едини

ца 

измере

ния 

Значение показателей 

Базов

ый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

50 в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях проведены 

мероприятия по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями.   

 

 

Единиц 0 0 0 0 2 5 5 

 

1.2. В  приложении № 1 к  муниципальной  программе  Ковровского района 

«Развитие образования»: 

1.2.1.  В разделе 1. «ПАСПОРТ» абзац 45  строки «Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 1»  изложить в следующей редакции:  

«- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных 

средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях 

дополнительного образования детей со специальными наименованиями "детская 

школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская 

художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная 

школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" 

(далее - детские школы искусств).». 

1.2.1.2. строку «Ожидаемые конечные  результаты реализации подпрограммы 

1»  дополнить следующими строками:  

-  к 2025 году доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использование сертификата дополнительного 

образования, в общей численности детей, получающих дополнительное 

образование за счет бюджетных средств составит не менее 80%; 

- к 2025 году доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата 

на получение муниципальной услуги в социальной сфере составит не менее 25%. 

         1.2.2. В разделе 2  «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

1, формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» 

абзацы 24,25 изложить в  следующей редакции: 

         «В соответствии с общими приоритетными направлениями 

совершенствования системы дополнительного образования в Российской 



Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного 

образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 31.03.2022 года № 678-р, Федеральным проектом «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной 

программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, 

Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761, Приказом 

Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели 

развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях 

обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для 

детей в Ковровском районе обеспечивается персонифицированный учет и 

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, 

реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых 

детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам.  

Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих 

программ для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального 

закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ), в том числе с 

применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона 

№ 189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-

экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не 

являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение 

образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному 

финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов 

на получение муниципальных услуг в социальной сфере управление образования 

администрации Ковровского района руководствуется требованиями к условиям и 

порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 

дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств) и ежегодно принимает 

программу персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в Ковровском районе.». 

         1.2.3. В  разделе 3 «Цели, задачи подпрограммы 1 и показатели (индикаторы) 

их достижения; основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 1, сроки 

и этапы реализации подпрограммы»: 

        1.2.3.1. Подраздел «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы»:     

         1.2.3.1.1. Показатель 47 изложить  в следующей редакции:                              

        «Показатель 47. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного 

образования, в общей численности детей, получающих дополнительное 

образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в 

образовательных организациях дополнительного образования детей со 

специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная 

школа", "детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская 



хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", 

"детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств).» 

       Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета 

дополнительного образования детей. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного 

образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением 

обучающихся в детских школах искусств). 

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где: 

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения 

дополнительного образования сертификаты дополнительного образования; 

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих 

дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением обучающих в детских 

школах искусств) (пообъектный мониторинг). 

      1.2.3.1.2. Показатель 48 изложить  в следующей редакции:                              

        «Показатель 48. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата 

на получение муниципальной услуги в социальной сфере 

            Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного 

финансирования и доступность дополнительного образования. 

             Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет 

социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной 

сфере, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 

территории муниципалитета. 

               Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где: 

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным 

общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере 

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 

муниципалитета. 

        1.2.3.1.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

         «Показатель 50. В муниципальных общеобразовательных организациях 

проведены мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями».   

        1.2.3.2. Подраздел «Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 и 

их значениях» раздела  дополнить строками следующего содержания: 

 



 



 



№ п/п Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значение показателей 

Базовый 

2019 год 

2020 год 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

47 доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использование 

сертификата дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих дополнительное 

образование за счет бюджетных средств 

процентов - 75 76 77 79,3 80 80,2 

48  доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

сертификаты дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного финансирования 

процентов - 8 9 10    

50 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за 

счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере 

проценты     25 25 25,5 

51 в  муниципальных общеобразовательных 

организациях проведены мероприятия по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями.   

 
 

Единица 0 0 0 0 2 5 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника 

управления образования. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном в 

информационном бюллетене «Вестник Ковровского района» и размещению на сайте 

администрации Ковровского района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.    

 

         Глава администрации Ковровского района                                         В.В. Скороходов            

 

 


	‎Y:\Сафонова Т.В. (ЦРО)\ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА САЙТ\программы\развитие образования\15.08.2023 329.doc‎
	1.1.3.2.  дополнить строками следующего содержания:
	1.2. В  приложении № 1 к  муниципальной  программе  Ковровского района «Развитие образования»:
	1.2.1.  В разделе 1. «ПАСПОРТ» абзац 45  строки «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 1»  изложить в следующей редакции:
	«- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающ...
	1.2.1.2. строку «Ожидаемые конечные  результаты реализации подпрограммы 1»  дополнить следующими строками:
	-  к 2025 году доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использование сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств составит не ...
	- к 2025 году доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере составит не менее 25%.
	1.2.2. В разделе 2  «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 1, формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» абзацы 24,25 изложить в  следующей редакции:
	«В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной ра...


